tanquam pie factum mercede renumerari et ita alienam impietatem approbare. Adde, te hoc iam pridem a capitulo preeatum, haec tenus neque responsum neque aliud quicquam<sup>1)</sup> assecutum.<sup>2)</sup> Sie enim spero te perruptum. Quid enim diueius moreris in tanta canonicorum et impietate et obstinatione? Ihesu bone, quam obduruit decani animus in observatione patrum et tradicionum humamarum, quam nihil divini habet pensi!<sup>3)</sup> Miseret me sane hominis. Ita etiam pertedet impietatum, ut vix diueius me sint habituri vel<sup>4)</sup> in capitulo vel<sup>5)</sup> in choro. donec abrogentur impietas et abominaciones.

O superos, quam impium libellum Oecolampadius de eucharista seripsit,<sup>6)</sup> eo progressus, ut affirmet, nullos veterum sensisse in sacramento esse verum et corpus et sanguinem Christi. Suppressit tamen nomen Lutheri, nescio quid vel veritus vel secutus. Bene vale, deum pro me ora et principibus nostris junioribus me suppliciter commenda et amicos meo nomine saluta. Nuptias meas deo volente tibi propediem significabo. Fer. II. post Francisci 1525.

Salutat te Streubelius<sup>7)</sup> noster cum uxore et filia. Eo provenerunt nostri canonici, ut nuper duo<sup>8)</sup> primores etiam me audiente propalam dixerint, sese non consensuros, ut absentes sustentatione capellanorum liberarentur, donec legitimate decerneretur liberandos. Quis autem, quaeso, deereverit? Nonne ipsorum sententia vel impia concilia vel ethnice universitates et Sorbonae, vel jurisconsultorum senatus? O seculum! Velle D. Heinricum a Bunau neutram parochiam neque Elsterburgensem neque Ronneburgensem habere. Quid enim prosit parochus nisi praedieans? Deinde dubitatur a multis, an duxerit eam, quam olim habuit concubinam.

He litterae, mi fr. Vite, heri per festinationem sunt retente. Igitur quicquid hic est errati boni consule. Supplicatus autem principi nostro contra falsos fratres insere copiam litterarum ipsorum ad te et scribe, quamvis toesies preeatum<sup>9)</sup>, ut te impia sustentacione capellani pro impiis ceremoniis servandis<sup>10)</sup>, tamen nihil consecutum esse, cum ipsi pro tota sua idolatria ne iota quidem habeant. Utinam deus hanc Bethaven quam citissime perdat!

<sup>1)</sup> quaque N. — <sup>2)</sup> assecuturn N. — <sup>3)</sup> has penso N. — <sup>4)</sup> ut N. — <sup>5)</sup> ut N. — <sup>6)</sup> de genuina verborum Domini: Hoc est corpus meum . . . expositione liber. Basil. 1525. Vgl. Hagenbach, Oecol. 79. Enders V, 249f. — <sup>7)</sup> Sp's Schwiegervater. Straubelius N. Vgl. Spal. ap. Menck II, 648. Engelhardt S. 53. Wagner S. 90. — <sup>8)</sup> domino N. — <sup>9)</sup> paratum N.

<sup>10)</sup> Ein Wort wie liberent muß hier fehlen.

## 57. Spalatin an Warbeck. [Altenburg] 1525 oct. 10.

Dank für Nachrichten. Klagen über die Kanoniker. Erneute Mahnung, den Kfen zum Einschreiten zu veranlassen. Die neuen Wittenberger Ceremonien. Grüße. — Cod. fol. 177 b 178.

Una hora ternas tuas litteras accepi, mi amiciss. fr. Vite, D. Gregorio<sup>1)</sup> tuas misi. Gratias ago pro novitatibus tuis, canonicis nostris et ipse irascor, quod tam inepte, tam impie tibi responderunt. Sed quid aliud impii facerent? Non interfui eorum consilio. Rarissime accedo in templo murmurantes, fortassis rarius accessurus. Video enim mea adiacione, mea stola, hoc est superlicio, multos offendit, id quod in gratiam evangelii ferre neque possum neque debedo. Tu principi supplica et ora, ut eis scribat, ut te sustentacione capellani liberent, primo quod iam jussi sunt abrogare impias ceremonias et sequi verbum dei, deinde quod prorsus impium fuerit, te qui deserueris impia dei beneficio, cogi alienam impietatem alere, postremo quod ne littera quidem possint sua tueri ex litteris divinis, de qua re etiam in prioribus litteris. Resaluta sineceriter, qui me salvum cupiunt. Ceremonias novas Wittenbergensem habebis. Bene vale cum tota aula, nedum D. Preceptor, et pro me ora. Gereonis 1525.

## 58. Spalatin an Warbeck. [Altenburg] 1525 Okt. 12.

Übersendung der Wittenberger Ceremonien. Jonas' Bericht über die dortigen Verhältnisse. Grüße. Gregor Steinpeiß und die Anmaßungen der Kanoniker. — Cod. fol. 178. N. 437 unter Okt. 16.

Transmitto hic tibi, mi chariss. fr. Vite, quam adeo petitis, ordinacionem ceremoniarum in divis omnibus Wittenbergae. Quid enim tibi tam egregio negem amico? Scribit autem mihi D. Jonas, e tanto illic choro templi, ex tam frequenti numero, non superesse nisi XIII. Jhesu bone, quantum examen quam brevi dilapsum!<sup>2)</sup> Bene vale cum principibus cunctis et amicis, praesertim D. Anshelmo, Heimrado, Marnholdo, Rasca, Doc. Caspar<sup>3)</sup> ceteris, et ora deum pro me et ecclesia meae fidei commissa. Dic etiam D. Doltzio nomine meo salutem et roga eum, ut, quoad eius fieri poterit, mei meminerit mihiique<sup>4)</sup> scripto respondeat. Nihil enim mihi gratus feceris. Cursim fer. V. post Gereonis MDXXV.

<sup>1)</sup> Steinpeiß. — <sup>2)</sup> Bis hierher der Brief mit dem falschen Datum 16. Oktober bei Kawerau, Briefwechsel des Jonas I, S. 94. Ann. 2. — <sup>3)</sup> Casparo N. Gemeint ist Dr. Caspar Lindemann, der kfliche Leibarzt. — <sup>4)</sup> unquam N.